Simon Dei gratia Paderbornensis Episcopus, omnibus hanc paginam inspecturis salutem in vero salutari. Cum omnis ætas ab adolescentia sua prona sit ad malum, ideoque hominum malitia succrescente in tantum invaluerit prædonum audacia, quod viri Ecclesiastici maxime seculares Canonici extra munitiones nequeant cum securitate debita Domino famulari. Nos attendentes, quod una conventualis Ecclesia sita inter Corbeiam & Huxar. nostræ diocesis propter prædonum insultus & tribulationes varias honore debito in divinis, & in observantia religionis antiquæ est, modis omnibus destituta, & Canonicorum aedificiis destructis incendio, ipsi necessitate urgente nolentes & dolentes reliquerunt eandem Ecclesiam desolatam, & insuper pendentes utilitatem in vario præbendarum incremento ipsam Ecclesiam cum suo conventu & cum reliquiis beati Pauli & beate Lutrudis cum sepultura mortuorum, & scotis nostri Capituli & aliorum discretorum accedente consilio & consensu in locum alium munitionum videlicet Huxar in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti transferimus ad Ecclesiam Petri, volentes & constituentes & in virtute sanctæ obedientiæ precipiendo mandantes, ut Præpositus, Decanus & Capitulum sic translati a nobis

disciplinam & religionem, quam ipsorum Antecessores in nova Ecclesia olim consueverant servare observent, ac omnem honorem & justitiam, quam Corbeiensis Ecclesiæ statutis temporibus in processionibus facere consueverunt, in Huxar residentes ipsi Corbeiensis Ecclesiæ faciant reverenter, ac si in nova Ecclesia personaliter residerent. Volumus etiam & constituimus, quod dicta Ecclesia S. Petri cum suo conventu & cum sua communitate gaudeat, quantum ad libertatem tam in personis quam in rebus privilegio, quo gaudet nostra Paderb. Ecclesia secundum constitutiones canonicas & legales. Præcipimus etiam quod dicta nova Ecclesia auctoritate Capituli S. Petri Huxar per honestum & bonæ conversationis presbyterum officietur perpetuo in divinis. Ut autem hæc rata & inconvulsa subsistant, præsentem litteram tradidimus nostri & Capituli nostri sigillorum appensionibus roboratam. Actum & datum in Paderborn. anno Domini MCCLXVI. v. Calend. Maji.

Animo deinde converso in Cœnobio religiosorum, Simon Iburgi in arce sua varias donationes, Gerdeni Virginum Cœnobio factas auctoritate Episcopali ratas habet. Inde Lovenæ pro tribunali in congressu præfulem ac nobilium jus dicendo molestam litem Gerdenibus motam decidit. Testes sistantur venerabilis D. Thymo Abbas Corbeiensis, Hermannus Hospitalarius, Albertus Comes de Everstein, Joannes de Kalenberg, Godscalcus & Gerhardus de Dinckelburg, Udo de Wetben, Hermannus, & Joannes de Patberg, aliique complures e nobilitate viri. Acta sunt hæc in octava Nativitatis B. Virginis, anno MCCLXVI. Simul ex his aliisque literis constat, non omnem adhuc Eversteniorum Comitum stirpem, post actum in furcam Comitem Eberstenium, ut supra ex aliorum narratione retulimus, ad Visurgim extinctam fuisse. Aliis præterea tabulis hujus anni Simon Episcopus ampla decimarum bona in pagis Dasburg & Corbeke, quæ ex feudo ad ipsum reciderant, Cœnobitis Hardehufanis dilargitur, ductus cum primis, ut fatetur, singulari in religiosos viros affectu. Id vero sicuti ex consensu Capituli facere necesse habuit; ita testes magno numero adscribuntur e clero & nobilitate, actaque hæc referuntur Paderbornæ IV Calend. Maji.

L

Annus

Simon Ep.
iterum Tu-
tor Corbe-
jenium de-
lectus, Col-
legium Can-
onicorum
foris situm
in Oppi-
dum Huxar
trans-
fert.

Simon Ep.
Cœnobii
Gerdeni &
Hardehufanis
beneficis
cit.

Annus Christi 1267.

Clementis IV Pont. 3. Richardi & Alphonfi Reg. II.

Simonis Ep. Pad. 21.

Gobelin,
asar. 6. c. 67
Archiepisc.
Moguntin-
us, implo-
rata D. Lis
horii ope,
calculi do-
loribus Paderbornæ
liberatur.

Annus insequens, qui Christi afflaxerat MCLXVII, Simoni Episcopo honorificus fuit duorum Archiepiscoporum congressu. Nam cum per id tempus, ut Gobelinus noster memorat, Wernerus Moguntinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster, acerbis calculi doloribus cruciaretur, audiissetque D. Liborium eo in genere morbi celebrem esse miserorum patronum, multosque ejus implorata ope cœlitus juvari; fama miraculorum excitus, confususque Paderbornam accessit. Atque is postquam a Simone Episcopo benigne exceptus, ad Divi corpus, quod apud nos ex Gallis translatum colitur, supplex procubuit, votaque exsolvit, omni deinde calculi dolore liberatus est. Latusque non minus, quam gratus Archiepiscopus literas mox vulgavit, quibus 40 dierum indulgentias elargitur omnibus, quotquot in Moguntina sua dicecesi subsidia ad restaurationem basilicæ Paderbornensis collaturi essent; id quod publicum simul testimonium ac monumentum hujus cœlestis beneficii fuit. Ac Simon Episcopus noster suam erga Divos testatus pietatem, festum undecim millium Virginum denuo celebre esse voluit.

Simonis
Ep. studium
in res
primendo
Wahlcentis
Comite,
Corbeien-
sis infesto

Alter Simonis Episcopi nostri congressus fuit cum Engelberto Colonienfi Archiepiscopo, pro Tutoris Corbeienfium munere, quo uterque se inscribit in literis mox producendis. Enim vero cum per id tumultuarii interregni tempus multis injuriis & spoliis tractarentur Corbeientes a vicinis, ausus est & Adolphus Waldecensis Comes arcem & Oppida & bona Corbeienfium per vim invadere, adscitis in societatem belli Widekindo filio, Osnabrugensium Episcopo, ceterisque nobilibus & clientibus etiam Corbeienfium, quorum rapaces manus pronæ erant in spolia Ecclesiarum. Hos Simon Episcopus noster, pro Tutoris munere, armis suæ dicecesis, & Corbeienfium est aggressus, multosque perfidos fiduciaris in vincula traxit. Id vero bellum cum tumultuariis dimicationibus alternisque

deprædationibus traheretur per has Westphaliæ partes, ne latius serperet, indixere tutores Episcopi Engelbertus Colonienfis, & Simon Paderbornensis Episcopi publicum in campo conventum; ad quem præter Comites & equestris Monasteriensis & Widekindus Osnabrugensis Episcopi, quorum judicio & arbitrio transactum est inter Thymonem Corbeienfem Abbatem, & Adolphum Waldecensem Comitem de castro Lichtenvelt olim etiam a Dithmaro Abbate instaurato duobusque Oppidis Sassenberga, & Vorstenberga ceterisque possessionibus Corbeienfium a Waldecensi interversis; latius enim per Waldecensem Comitatum se porrigebant bona Corbeienfium, quam Comitum rapacitas ferre poterat; ipsumque adeo Corbacum, quod nunc primarium Waldecensium Comitum est Oppidum, vetus Corbeienfium possessio erat. Quæ eo indignius per spolia rapi ferebat Simon Episcopus noster, quod per eundem Comitatum se quam latissime porrigeret jurisdictio sacra Paderbornensis Ecclesiæ; quemadmodum Corbacum etiam Sedes erat Vice Archidiaconi Paderbornensis. Igitur ut compositione fumus belli sopiretur, in hunc modum transactio partium arbitrio facta est.

In nomine Domini Amen. Nos Engelbertus Dei gratia sanctæ Colonienfis Ecclesiæ Archiepiscopus, ac sacri Imperii per Italiam Archicancellarius, & Simon eadem gratia Paderbornensis Episcopus recognoscimus & tenore presentium protestamur, quod discordia, quæ inter nos & amicos nostros ex parte una, & nobilem virum A. Comitem de Waltecke & amicos suos ex parte altera dudum extitit, sopita est amicabiliter sub hac forma. Quod nos qui nunc Corbeienfis Ecclesiæ tutores existimus, de consensu Abbatis & Capituli dicti Comiti & heredibus suis de Waltecke castrum Lichtenvels, & duo oppida Sassenberga ac Vorstenberga dictæ Ecclesiæ pertinentia cum hominibus, terris, possessionibus, & omnibus juribus suis ab Oppido Corbeke,

Compositio
discordia
inter Engel-
bertum &
Simonem
Ep. Pad.
& Comitem
de Waltecke

beke, & sursum versus Lichtenvels pro septingentis marcis denariorum apud Corbeke & Medebeke, legalium Ecclesiasticis beneficiis, & Ministerialibus duntaxat exceptis, obligamus, quæ in vigilia, vel in sancto die, aut in crastino Beatæ Walburgis, & non in alio anni termino annis singulis pecunia integraliter persolvenda infra oppidum Corbeke dum volumus & poterimus redimemus, & qui pecuniam Corbeke adduxerint, firmum conductum habebunt illæ veniendi & ad propria redeundi. In cuius rei robur & testimonium nos dictæ Ecclesiæ Abbatem & Capitulum cum effectu inducimus ut præfatam obligationem ratam & gratam habeant, & eam suis patentibus literis approbent & confirment. Promissum est etiam, quod dicta Ecclesia ad redimendum castrum & Oppida præfata cum omnibus iuribus suis quocumque modo nobis ab Ecclesiæ tuitione cedentibus liberam habebunt facultatem in annis & terminis prænotatis. Si vero dictas literas Abbatis & Capituli procurare non potuerimus, nos præfatum Comitem & hæredes suos ab omni actione tam spiritali quam seculari, quæ contra ipsos ratione dictæ obligationis & bonorum a quibuslibet moveri poterit, penitus absolvemus, ipsis insuper contra omnes in dictis castro & oppidis injuriam & violentiam ex parte Ecclesiæ Corbeienfis ratione dictæ obligationis facere volentes, tam spiritali quam seculari brachio pro nostris viribus favorabiliter consilio & auxilio succurremus, salvo omni jure omnium dictos terminos inhabitantium, ita quod quilibet bona hæctenus & nunc obligata per memoratum Comitem & hæredes suos redimi non poterunt, nisi de possidentium vel Ecclesiæ fuerit voluntate. Præterea sæpedictus Comes cum decem militibus, Comes de Arnesberg & filius suus cum sex militibus firmam præstabunt cautionem, ut cum memorata pecunia integraliter persoluta fuerit, prout superius est expressum, castrum, oppida, & bona prænotata cum integritate omnium suorum Corbeien. restituentur Ecclesiæ, & inhabitatores eorum jurabunt, quod eidem pertineant, ut tenentur. Nos Dei gratia E. Colon. Archiepiscopus, S. Paderb. G. eadem gratia Monasteriensis Episcopi, W. Osuabrugensis electus, O. de Marca, F. de Retberg Comites, H. Dominus de Lippia, H.

Burchgravius de Stromberg, H. Marscalcus Westphaliæ, Hermannus de Monasterio, Wezelus de Lembeke, Hugo Ursus, Bernhardus de Beveren, Henricus & Bertholdus fratres de Sufato, Gerwinus de Rankenrode, Godefridus de Huvele, Thidericus dictus Valenspit, Hermannus de Mervelde, Nicolaus de Beveren, Albertus Dapifer, Albero dictus Criveth, Rodolfus de Horne, Herboldus de Amelungessen, Johannes de Brockebe & Conradus de Erlen, dicimus publice omnia supra dicta per nos amabiliter fuisse, & concorditer ordinata, quod nos qui sigilla non habemus sigillis appensis contenti sumus. Actum & datum in campo apud Distide. Anno Domini MCCLX septimo in Vigilia beatæ Mariæ Magdalene.

Ad sunt præterea Simonis Episcopi literæ, quibus in captivos nobiles de Iteren, ac ceteros perfidos Corbeienfium clientes, quod Adolpho Waldensium Comiti adversus suos Dominos militassent, severe animadvertitur; quos non prius captivitate laxari permisit, quam jurarent se Paderbornensi Episcopo & Corbeienfi Abbati cum XII armatis equitibus per triennium militaturos, quorum singuli phaleratum equum ducerent in omnem expeditionem parati. Literæ hæc pridie Natalis Virginibus consignatæ in oppido Volmerfen. Ea sane tum temporum & prædonom licentia erat, unde sagum pro toga fumendum erat sacrorum præfulibus, aut jactura omnium sacrorum bonorum faciendæ.

Nec Engelbertus Colonienfis Archiepiscopus, multum ab hac transactione quietus fuit, quando hoc ipso anno rursus tumultuatum Coloniae inter plebem & optimates. Et cum ad malum illud persanandum evocaretur a patriciis in urbem Wilhelmus Juliacensis Comes, auctoritate atque armis per id tempus prævalidus, discordantes quidem optimates cum plebe composuit; verum urbem contra Archiepiscopum longe graviore vulnere concitavit. Quo comperto Archiepiscopus arma convertit in Juliacensem, contractoque milite, quem nobilitas, clientes & Clivienfis Comes submisere, cum subitario exercitu, præcipitantiis quam ab amicis probabatur, movit in

Chron. Colon.
Chron. M. Belgii.
Glen. abis ex Archi. product.
Hesiferus in suffrag.
Iterata Colonienfium rebellio indeque prælium, quo victus captusque Archiep. Colon.

hostem. Nec seignius Wilhelmus Juliacenſis Comes ac filius contraxere ſuas ac ſederatorum copias, quibus adverſus Archiepiſcopum proceſſum; ventumque eſt ad locum, qui ſylva Mariæ dicitur inter Tulpetum & Lochnich. Ibi, ut auctor Chronici M. Belgii memorat, commiſſum eſt acre prælium. Caſus captuſque Archiepiſcopus, & per tres annos ſupraque in Nidecano carcere a Juliacenſi conſtrictus hæſit. Pugnæ huic interfuit Gerhardus Comes Marcanus, Monaſterienſis Epicoſopus Juliacenſis partes ſecutus, captumque Archiepiſcopum ſine ſenſu doloris ſpectavit. Ob quod inhumanum facinus a Clemente Pontifice anathemate percuffus, & diceceſis Monaſterienſis interdicto ſacrorum ſubjecta eſt. Vir erat Archiepiſcopus indole bonus & benignus in omnes, ſed bello infelix; quod malitia temporum non ferret optimos Eccleſiarum præſules, nec ipſe Conradi Anteceſſoris Archiepiſcopi conſiliiſ paruiſſet, a quo deſignatus ſucceſſor, juſſus fuerat obſides, & rebellia Colonienſium civium capita re-